CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RUTÊNIO SÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2023

Concede o Título Cidadã Rio-
branquense à Senhora JENE
GREYCE OLIVEIRA DA CRUZ.

A Câmara Municipal de Rio Branco decreta:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Rio-branquense à
Senhora JENE GREYCE OLIVEIRA DA CRUZ.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Rutênio Sá de Oliveira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Prêmio

Mulher Destaque no município de Rio Branco.

A premiação visa identificar, selecionar e premiar os relatos de vida

de mulheres em nosso município, bem como enfatizar os avanços de políticas de

gênero na sociedade contemporânea. Em suma, objetiva valorizar a mulher.

Nesse sentido, apresento Dra JENE GREYCE OLIVEIRA DA CRUZ,
médica, natural de Manaus - Amazonas, formada em 1993 pela Universidade
Federal do Amazonas. Especialista em Otorrinolaringologia e Medicina do
Trabalho. Assim que terminou a residência em São Paulo, mudou-se para o estado
do Acre em fevereiro de 1997, acompanhando seu esposo dr Antonio Júnior ,
também médico, acreano, colega de faculdade e  da mesma especialidade, para
atender a população na Fundação Hospital do Acre. Em uma época onde não havia
especialistas de Otorrinolaringologia atendendo naquele hospital de Referência.
Foi com surpresa que a médica se deparou com inúmeros casos de TFD para
outros estados, por cirurgias que não eram realizadas aqui. Ela e seu esposo por
mais de dez anos, foram os únicos a diminuir a fila de pacientes que aguardavam
cirurgias de Otorrinolaringologia no SUS. Além da assistência, a dra Jene Greyce
também enveredou pela docência, sendo admitida para atuar como professora no
recém formado curso de medicina da Ufac, em 2006. Fez mestrado em Medicina
e Saúde pela Universidade Federal da Bahia e Doutorado em Saúde Pública pela
Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo. Ao longo dos anos,
também atuou como conselheira do CRM-AC e na presidência da Associação
Médica do Acre. Atualmente é 1ª secretária da AMAC e Conselheira suplente junto
ao Conselho Federal de Medicina. A dra Jene Greyce e seu esposo tiveram três
filhos , sendo dois médicos e a mesma se sente honrada em poder participar da
vida dos cidadãos acreanos, contribuir para a saúde pública e na formação de
médicos com qualidade e ética.

Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a
aprovação deste projeto.

Rio Branco, 25 de outubro de 2023.

Rutênio Sá de Oliveira

Vereador